15. Cf. SALV. gub. 7,68 *Carthagine* artium liberalium scolae, illic philosophorum officinae, cuncta denique vel linguarum gymnasia vel morum. Cf. ThLL VI 2 2380,12-22: *gymnasium fere id quod schola*.

16. Cf. ThLL II 1031, 18 sqq.: AVR. VICT. Caes. 14,3 ludum ingenuarum: ai- tium, quod Athenaeum vocant (*instituit Hadrianus*). HIER. epist. 66,9,2 (CSEL 54,659,6) meminisse te puto erroris mutui, quando omne Athenaeum scholastico- rum vocibus consonabat.

17. Trēvī et Trēvērī, -ōrūm (Augusta Treverorum) = nunc *Trier*: FORCELLI- NI-PERIN: *Lexicon totius Latinitatis*, tom. VI (onomasticon), Patavii 1940, p. 723.

Cf. CAES. Gall. 1,37,1 (ed. Seele, Lipsiae 1961, p. 31,24.27) legati ab Haeduis et a Treveris veniebant ... Treveri autem, pagos centum Sueborum ad ripas Rheni consedisse qui Rhenum transire conarentur; his praeesse Nasuam et Cimberium fratres. TAC. ann. 3,42,1 (ed. Koestermann, Lipsiae 1960, p. 108,29) Interim Florus insistere destinatis, pellicere alam equitum, quae conscripta a Treveris militia disciplinaque nostra habebatur, ut caesis negotiatoribus Romanis bellum inciperet. 3,42,3 (p. 109,4) Treverici tumultus finis. — Cf. AAS 48 (1956) 590: Sacrae theologiae Facultas Trevirensis.

diorum ecclesiasticorum¹⁸ per duo studiorum spatia semestria in philosophiam perdiscendam incubuit. Deinceps post Pascham posteri anni Bonnae¹⁹, post Pascham anni 1931 Gottingae²⁰, denique post Pascham anni posteri Monasterii²¹ per duos annos philologiae historiaeque cognoscendis studuit, imprimis linguam Latinam penitus percepturus praeter scientiam sermonis Graeci dilatandam. Post studia autem privata tempusque quoddam discendi a. d. VII Kalendas Octobres (i. e. die vicesimo quinto mensis Septembris) anno 1935 p. Chr. n. in studiorum universitate (sive acadēmia) Monasterensi examine²² publico probatus est.

Porro post haec studia disciplinarum primum annum temporis probationis praestituti petitoribus magisterii, quales referendarii scholastici dicuntur, in gymnasio Vendelinopolitano²³ prospere transegit. Intercesserunt autem ei cum patribus reverendis ejus domūs missionis²⁴, quae est Vendelinopoli, rationes etiam post discessum semper validae.

Deinde denuntiatione quadam dolosa foedaque magisterii consequendi cursus crudeliter repressus est et impeditus. Quo factum est, ut ille ab anno 1936 usque ad annum 1938 a quovis magisterio exercendo excluderetur, cum ipsi pro crimine obiceretur²⁵, quod firmoribus rationibus cum Roma, id est Sancta Sede, devinciretur quam cum Berolino, id est imperiali curia Hitleriana. Quibus annis repudiationis

18. Cf. AAS 57 (1965) 191: Athenaeum Heythropense Studiorum Ecclesiasticorum (*Heythrop Faculties of Theology and Philosophy*).

19. *Bonn*.

20. *Göttingen*.

21. Monasterium in Vestfalia = *Münster in Westfalen*.

22. Cf. MART. CAP. 9,892 puellas ... examine isto explorare constituit (cf. ThLL V 2 1164,56 sqq.).

Pontificium Institutum Altioris Latinitatis, Studiorum ordines et cursus, Pontificium Athenaeum Salesianum, Romae 1964, p. 33: nisi prius disciplinarum omnium ... periculum fecerit. p. 51: omnibus examen praevium erit subeundum, scripto et ore habendum, de litteris Latinis et Graecis. p. 52: vel examen praevium non superaverint. p. 53: experimentum vero ore habendum ad res spectabit ... AAS 57 (1965) 191: qui (*candidati*) ... pericula scripto et ore bene superaverint. *Ibid.* p. 192: examina ore et scripto subeunda. *Ibid.* p. 347: [qui] ... examina ad doctoratum superaverint.

KREBS-SCHMALZ: *Antibarbarus der lateinischen Sprache*, vol. I, Basel/Stuttgart 1962, p. 532: examinare, explorare, exquirere, quid sciant, quid didicerint discipuli; cognitio discipulorum.

23. Vendelinopolis, *adj.* Vendelinopolitanus, -a, -um = *St. Wendel*, municipium Saraviae, quod a Monachiprato viginti chiliometris abest.

24. *Missionshaus*.

25. Cf. AVG. in psalm. 30 serm. 3,7,9 (CChL 38,217) Ergo si speras in Domino, coram hominibus spera, ne forte abscondas ipsam spem tuam in corde tuo, et timeas confiteri, cum tibi pro crimine obiciatur, quia christianus es (cf. ThLL IV 1190,63 sq.).

multos angores angustiae anxietates aliaque perpessus propter praeclusum aditum ad magisterium²⁶, in Monachipratensi praedio paterno tam in agellis colendis²⁷ quam in vaccis pecudibusque curandis²⁸ ceteros adjuvabat. Tamen hoc otio molestissimo extrinsecus injuncto, quantum fieri potuit, etiam atque etiam ad latine commentandum sedulo usus est.

Sed pro condicione rerum interdum tristissimus et maestissimus secum deliberabat, an expediret in Americam emigrare. Quo consilio complendo ut desisteret, Marianna Effnert effecit, quae ipsum die quarto mensis Decembris anno 1938 primum novit postmodum sponsa futura dilectissima.

Denique, quamvis factioni Hitleriana nomen numquam dedisset, multis precibus iteratis et intercessione quadam viri familiaris factum est, ut Januario mense anni 1939 in gymnasium Ludovicianum²⁹ urbis Saroponti³⁰ admitteretur, ubi alterum annum probationis referenda-riis praescriptum perageret.

Sed bello coorto Kalendis Septembribus ejusdem anni propter pericula proeliorum imminentia cum plerisque incolis ex finibus Saraviae excedere jussus magistratibus scholasticis Rhenaniae³¹ se praesentavit, qui ipsum scholae cuidam Vupperthalensi³² addixerunt. His conditionibus tum Kalendis Decembribus ejusdem anni tandem examine paedagogico Bonnae comprobatus est. Ab eadem die titulo studiorum assessoris decoratus³³ publiceque muneri magisterii mancipatus tri-duo post, die quarto mensis Decembris, dominico die secundo sacri temporis adventus, Bonnae cum Marianna primo die anniversario consuetudinis captae sponsalia facta celebravit. Idem mandatu magistratum usque ad Kalendas Februarias insequentis anni Vupperthaliae,

26. Cf. VVLG. Luc. 21,17 et eritis odio omnibus propter nomen meum.

27. Cf. PLIN. epist. 6,3,1 (ed. Schuster, Lipsiae 1958, p. 173, 11) Gratias ago, quod agellum, quem nutrici meae donaveram, colendum suscepisti (cf. ThLL I 1280,22).

28. Cf. ThLL IV 1501,77 - 1502,3: (*cūrāre*) *bēstias*.

29. *Ludwigsgymnasium*.

30. Hujus urbis nomen non una ratione legitur scriptum: Sarae pons, Sa-rebrugka, Sarraepontum, Sarāvi pons, Saropons = *Saarbrücken*; cf. CHART. Otterb. (ed. M. Frey - F. X. Remling 1845) 63 comes Sarapontis. — Cf. PAL. LAT. n. 158: 27 (1957) 93: Nuper mihi Saropontem proficiscenti obviam fit collega emeritus (*scribit Josephus Holzer*). Ego malo dicere 'Saropontum' ut Aenipontum.

31. *Rheinland*.

32. Vupperthalia, -ae f. = *Wuppertal*, municipium in valle Vipperae situm. — Illa schola in tribu Elberfeldensi (*Elberfeld*) sita erat.

33. Cf. AAS 57 (1965) 265: Etenim Pius nonus primum Cubicularii secreti, postea Praelati Domestici titulis eum [= *Victorem Scheppers sacerdotem saecularem*] decoravit: Archiepiscopus vero Mechliniensis Cathedralis ecclesiae Canonicorum coetui adscripsit.

deinde tres fere menses usque ad ineuntem mensem Majum ejusdem anni 1940 Emmerīcae³⁴, in oppido ad Rhenum inferiorem sito, discipulos diligenter docebat.

Sed die decimo mensis Maji ad arma vocatus scholam relinquere coactus est. Ejusdem anni die vicesimo mensis Julii pater ejus mortuus est, qui triduo post, id est die vicesimo tertio mensis Julii in patria sepultus est. Cui funeri paterno ille justa solvit, postquam itinere citissime confecto ex Borussia orientali³⁵, quae Germaniae provincia partim Polonicae nunc est dicionis partim Russicae, tempestive ad locum sepulturae advēnit paulo post ad manipulum suum reversurus. Paullisper autem dum accepto commeatu a copiis abest, a. d. IIII Kalendas Majas (i. e. die 28 m. Aprilis) anno 1942 Mariannam, sponsam amantissimam decem annis minorem, uxorem duxit, ex qua deinceps post militiam Carolum-Alexandrum et Paulum-Josephum filios et Mariam-Teresiam filiam suscepit. Denique quinque vulneratus³⁶ die quinto mensis Novembris anno 1943 aureo nomismate insignitus ab exercitu dimissus est.

Postea scholae Ingobertopolitanae³⁷ attributus die septimo decimo mensis Decembris anno 1943 primum cum conjuge concessit³⁸ in diaetam³⁹ trium conclave coquinaeque. Quod habitaculum⁴⁰ in domo pārōchi situm usque ad mensem Novembrem anni posteri inhabitavit. Ibi familiaritatis necessitudinem cum curione (sive parocho) duabusque cappellanis⁴¹ conjunxit. Sed diebus mensis Novembris anni 1944 acies pugnantium appropinquabant et tela tormentorum majorum in oppidum Ingobertopolim coniciebantur. Quibus condicibus ille cum